REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PEER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE, LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr.£54 Prot. Tirané, mé¢ /2 /11/2013
Lénda: Rekomandim pér marrjen e masave pér eliminimin e vonesave t& pagesés sé

ndihmés ekonomike dhe pagesén pér personat me aftési t& kufizuar.

Drejtuar: z. Erjon VELIAJ
MINISTER I MIREQENIES SOCIALE DHE RINISE

TIRANI
Pér dijeni: z. Shkélqim CANI
MINISTER I FINANCAVE

TIRANE

I nderuar z. Ministér!

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi n& pérmbushje t& géllimit t& ligjit nr. 10 221
daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, pér t& garantuar t& drejtén e ¢do
personi pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje t& barabarté nga ligji dhe mbrojtje efektive nga
diskriminimi dhe ¢do formé sjellje q& nxit diskriminimin dhe bazuar né kompetencén qé i
jepet né bazé t& shkronjés “f”, t& pikés 1, t& nenit 32, t& kétij ligji, pér t& béré rekomandime
pér ¢farédo lloj ¢éshtje q& lidhet me diskriminimin, parashtron sa mé poshté vijon:
Komisioneri né bashk&épunim me Komitetin Shqiptar t& Helsinkit, &shté duke realizuar dité
t€ hapura né disa bashki, né kuadér t& projektit “Pér mbrojtien dhe promovimin e té
drejtave té personave té diskriminuar®, t& mbéshtetur financiarisht nga Zyra e
Kooperacionit Zviceran né Tirané Gjaté takimit né qytetin e Lezhés, Komisioneri ka
marré€ njé€ numér t& larté ankesash lidhur me mospagesén e ndihmés ekonomike dhe
pages€s mujore t& personave me aftési t& kufizuar.

Nga informacionet q& institucioni yné ka grumbulluar nga pikat e kontaktit né bashki dhe
komuna, rezulton se kjo problematiké nuk &shté e kufizuar vetém né qytetin e Lezhés. N&
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shumé& prej njésive t& geverisjes vendore, rezulton se ka vonesa né pagesén mujore t&
ndihmés ekonomike dhe pagesén pér personat me aftési t& kufizuar. Kjo problematiké ka
gjetur pasqyrim t& gjeré né median e shkruar dhe até vizive.

Nga monitorimi i situatés, rezulton se shkak pér vonesén e kétyre pagesave &shté moslévrimi
1 fondit né disa njési vendore, pér kéto dy kategori pagesash. Personat me aftési t& kufizuar
dhe kategorité pérfituese t& pagesés s& ndihmés ekonomike pérballen me probleme shumé t&
médha dhe vonesa e pagesave e réndon me sé shumti situatén e tyre. Pagesat mujore t&
ndihm&s ekonomike dhe pagesa pér personat me aftési t& kufizuara, jané t& ardhura q& u
shérbejné  kategorive pérfituese pér t€ plotésuar nevojat mé minimale pér t& jetuar.
Mosmarrja e kétyre pagesave né kohén e duhur, sjell probleme t& médha sociale, pasi ata nuk
kan€ mundési tjetér pér t’i siguruar t& ardhurat. Pérkeqésimi i kushteve jetike pér kéto
kategori personash pengon integrimin e tyre né shoqéri dhe sjell pérjashtimin shogéror.

Ligji nr.9355 dt.10.03.2005“Pér ndihmén dhe shérbimet shogérore”, i ndryshuar, mbi bazén
e t& cilit funksionon skema e kétyre pagesave, pércakton se pagesa e ndihmés ekonomike dhe
pagesa p€r personat me aftési t& kufizuara, jané pagesa mujore.

N& kuadér t€ objektivave social t& pércaktuara né Kushtetuté, shteti ka detyrimin q& t& marré
masa pér t& garantuar njé standard t& pérshtatshém jetese, veganérisht pér kategori t& posagme
si¢ jan€ personat me aftési t& kufizuara dhe pérfituesit e ndihmés ekonomike. Shteti yné ka
nénshkruar dhe &shté gjithashtu palé e Paktit Ndérkombétar pér t& Drejtat Ekonomike,
Sociale dhe Kulturore dhe Konventés pér té Drejtat e Personave me Aftési t& Kufizuara.

Gjithashtu, duke i ‘u referuan réndésisé s& madhe qé ka marrja e masave pér mbrojtjen e
grupeve vulnerabél, si pjesé e Rekomandimit 11, pér integrimin e Shqipérisé né BE “Forcimi
dhe mbrojtja e té drejtave té njeriut”, zgjidhja e menjéhershme e kétij problemi duhet t& jeté
né vémendje t€ pushtetit géndror dhe vendor.

Ligjit nr. 9355 dt.10.03.2005 “Pér ndihmén dhe shérbimet shogérore” i ndryshuar, né nenin
28 parashikon: “Ministria pérgjegjése pér c¢éshtjet e ndihmés dhe shérbimeve shoqérore
harton dhe paraqet prané Ministrisé s& Financave nevojat pér fonde nga buxheti pér ndihmén
ekonomike, pagesén pér personat me aftési t&¢ kufizuar dhe pér shérbimet e pérkujdesit
shoqéror”. 4

Zbatimi i detyrimeve ligjore, duke marré masa qé& ky fond t& lévrohet sa mé shpejts, &shté i
domosdoshém pér t& luftuar dhe eliminuar diskriminimin dhe déshtimi pér t& zbatuar me
efektivitet kéto masa mund t& ¢ojé né diskriminimin e késaj shtrese shoqérore, t& cilét
gjenden né rrethana dhe kushte t& ndryshme nga pjesa tjetér e shoqérisé.

Procesi i rishikimit & cilit i &sht& nénshtruar skema e pagesés sé ndihmés ekonomike dhe
pages€s pér personat me aftési t€ kufizuara, nuk mund dhe nuk duhet t& b&het shkak pér
vonesén e pagesés. Pérgjegjésia e shtetit pér t& garantuar miréfunksionimin e ndihmés q&
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u ofrohet kategorive pérfituese t& kétyre dy pagesave, nuk duhet t& keté kosto pér kéto
grupe vulnerabél.

Kérkojmé nga ana Juaj, qé né frymén e respektimit t& ligjit dhe t& drejtave e interesave t&
ligishme t& personave me aftési t& kufizuar dhe pérfituesve t& ndihmés ekonomike, t&
vler&soni né ményré maksimale problemin e vonesave pér pagesat e aftésisé sé kufizuar
dhe ndihmés ekonomike, duke ushtruar autoritetin Tuaj, me qéllim q& ky grup mos t&
ndeshet me vonesén e njé pagese e cila €shté jetike pér ta.

Pérsa mé sipér, nisur nga situata e konstatuar, si dhe bazuar né kompetencat qé neni 32
pika 1/“F* i ligjit “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi” i jep institucionit t&€ Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi,

REKOMANDOJMIE::

Marrjen e masave urgjente nga Ministria e Miréqenies Sociale dhe Rinis¢ dhe Ministria e
Financave pér eliminimin e vonesave t& pagesés mujore t& aftésisé s€¢ kufizuar dhe
ndihmés ekomomike.

Duke besuar né mirékuptimin dhe bashképunimin tuaj,
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